..:

- C.

oic3

.) ‘:‘‘‘

Exmo. Sr. Presidente da 1•a Comissão - Comissão de Assuntos

Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias da Assembleia da República:

No passado dia 6 de Março de 2014 profissionais das forças e serviços de

segurança dirigiram-se, em manifestação, à Assembleia da República, e, frente

a esta, reclamaram a atenção dos poderes públicos para o seu estatuto e para

as condições socioprofissionais atualmente aplicadas à sua profissão pública.

Na ocasião, a Senhora Presidente da Assembleia da República recebeu uma

delegação de dirigentes representativos dos manifestantes.

Ora, atenta as competências da Comissão Parlamentar de Assuntos

Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias, requeremos o seguinte:

1. Que o Senhor Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais,

Direitos, Liberdades e Garantias solicite à Senhora Presidente da Assembleia

da República informação sobre o teor da reunião com os dirigentes

profissionais que foram recebidos nesse dia e dessa informação dê

conhecimento aos deputados;

2. Que seja convidada a Comissão Coordenadora Permanente dos Sindicatos

e Associações dos Profissionais das Forças e Serviços de Segurança (CCP)

1

(-o3 -
a (:oc€

‘ Crupo Parlumentar

PARTIDO
SOCIALISTA

3. O)

ç o Q— O_Ct

pc o 6 Vi O

4D Gç

Requerimento